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1 Úvod

Důvody výběru tohoto tématu byly především můj kladný vztah k Brazílii a zájem o možnosti

rozvoje turismu. Studium oboru se zaměřením na cestovní ruch determinovalo nejen mou volbu

budoucí profese, ale výrazně ovlivnilo i můj osobní život a využití volného času. Během studia

jsem využívala možnosti studijních programů, pracovních stáží pro studenty, cestovala na

vlastní pěst a snažila se získat co nejvíce poznatků použitelných pro profesi v oblasti cestovního

ruchu. Ze všech navštívených zemí mě právě Brazílie nejvíce uchvátila. Zarazilo mě však, že

ačkoliv je Brazílie nádhernou zemí a na svých cestách jsem se setkala s nespočtem dobrodruhů

zapálených do cestování, nikdo z nich tuto unikátní zemi nenavštívil. Brazílie neleží dále, než

například hojně navštěvovaná Austrálie, je srovnatelně krásná s oblíbenými Polynéskými

ostrovy a není o nic nebezpečnější než kupříkladu turismem požehané státy severní Afriky.

Přesto je cestovními agenturami a kancelářemi v České republice značně přehlížená a představa

široké veřejnosti o této zemi se zdá být zkreslená a omezená na povrchní znalost její nepatrné

části.

Teoretická část práce tedy čtenáři umožní rozšířit si znalosti o této destinaci. Budu se zabývat

základními informacemi o Brazílii, přírodních podmínkách země, složením obyvatelstva,

jazykem a kulturním dědictvím. Důraz bude kladen na historii země, neboť jsem toho názoru,

že k vytvoření přímého, subjektivního vztahu k místu je nutná hlubší znalost její historie.

V praktické části představím jednotlivé regiony Brazílie, jejich hlavní turistické atraktivity,

zamyslím se nad možnostmi a perspektivami rozvoje přehlížených oblastí v závislosti na jejich

turistickém potenciálu. Hlavní část práce bude věnována severovýchodnímu regionu, se kterým

jsem se při svém pobytu blíže seznámila a měla tak příležitost pozorovat a následně zanalyzovat

současný stav oblasti z hlediska rozvoje turismu. Součástí kapitoly pojednávající o

severovýchodním regionu bude SWOT analýza. V samotném závěru připojím také praktické

rady pro turisty, inspirované vlastními zkušenostmi.

Cílem bakalářské práce je zmapování turistického potenciálu Brazílie a vytvoření turistického

balíčku pro značně znevýhodněnou oblast severovýchodního regionu.
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2 Členění Brazílie a státní forma

Oficiální úřední název pro Brazílii je „República Federativa do Brasil“, čili „Brazilská

federativní republika“.

Brazílie se skládá celkem z 26 států a jednoho federálního distriktu. Spolkovými státy Brazílie

jsou: Amazonas, Pará, Mato Grosso, Minas Gerais, Bahia, Mato Grosso do Sul, Goiás,

Maranhão, Rio Grande do Sul, Tocantins, Piauí, São Paulo, Rondônia, Roraima, Paraná, Acre,

Ceará, Amapá, Pernambuco, Santa Catarina, Paraíba, Rio Grande do Norte, Espiríto Santo, Rio

de Janeiro, Alagoas a Sergipe. Federální distrikt nese název „Distrito Federal do Brazil“ a leží

v něm hlavní městě Brasíllia. Nejedná se tedy o rovnoprávný stát na stejné úrovni s ostatními

spolkovými státy. Je to samostatná jednotka podléhající přímo správě federální vlády, což

zabraňuje ostatním státům v nepřiměřeném zasahování do vládních otázek. (Cardovo, 2004, s.

17; Embassy of Brazil, 2010, s. 4)

Dále v rámci sociopolitického členění a především pro statistické účely rozdělil Brazilský

institut pro geografii a statistiku Brazílii na pět oficiálních regionů: sever, severovýchod,

středozápad, jihovýchod a jih. (Kovanda, 1980, s. 36)

Hlavou státu je prezident se čtyřletým funkčním obdobím. Volby jsou v Brazílii povinné, a to

pro všechny gramotné brazilské občany starší 18 a mladší 70 let. Nejspodnější legální hranice

je však 16 let. 1 Absence na volbách je dokonce pokutována. Otázka tzv. nucených voleb je v

Brazílie velmi ožehavé téma.

1 Čili pro občany ve věkovém rozpětí 16-17 let a pro občany negramotné a starší 70 let jsou volby pouze dobrovolné.

(brazil.org, 2016)
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3 Přírodní podmínky Brazílie

Brazílie zabírá svou rozlohou 8.511.965 km², tedy téměř polovinu jihoamerického kontinentu.

Není tak divu, že se jedná o velmi diverzní geografický celek, ať už jde o klimatické podmínky,

či geologické členění. Řadíme ji mezi státy západní polokoule, přičemž se převážná část jejího

území rozprostírá pod rovníkem, čili na polokouli jižní. Vzdálenost od nejsevernějšího k

nejjižnějšímu bodu státu je zaokrouhleně 4320 km, od východního po západní cíp pak zhruba

4328 km, kromě rovníku tedy protíná její území také obratník Kozoroha. Obrovitost země je

pro Evropana jen těžko představitelná. Neuvěřitelných 8 511 965 km² její rozlohy by pojalo naši

republiku téměř stoosmkrát. (Metzger, 1994, s. 3-4)

S výjimkou Ekvádoru a Čile sousedí Brazílie se všemi jihoamerickými státy- Francouzskou

Guyanou, Surinamem, Guyanou, Venezuelou, Kolumbií, Peru, Bolívií, Paraguayí, Argentinou

a Uruguayí. Nejdelší hranici však sdílí se svým východním sousedem- Atlantským oceánem.

Jedná se zhruba o jednu třetinu z celkových 23000 km hranic. Země se tak pyšní neuvěřitelnými

7400 km dlouhým pobřežím a tedy nespočtem nádherných pláží. (Kovanda, 1980, s. 10 – 11)

3.1 Povrch
Dvěma nejrozsáhlejšími geologickými celky Brazílie jsou Brazilská náhorní plošina a

Amazonská nížina. Na území státu ze severu zasahuje Guayanská vysočina a spolu s Brazilskou

náhorní plošinou, jež naopak zabírá jih země, tvoří nejstarší geologický celek jihoamerického

kontinentu a téměř polovinu povrchu Brazílie. Průměrná nadmořská výška Brazilské náhorní

plošiny je 500 m n. m., s tím že pouhá 3% jejího povrchu přesahují výšku 900 m n. m. Jedná se

zejména o území státu Minas Gerais. Nejvyšší bod země, Pico da Neblina, se svými 2995 metry,

je součástí právě Guayanské vysočiny a leží na hranici s Venezuelou. Kontrast k hornatým

oblastem země tvoří Amazonská nížina. Na severu sousedí s Guayanskou vysočinou, na jihu

s Brazilskou náhorní plošinou, na západě ji lemují Andy. Jedná se o území gigantické rozlohy

o přibližně 5 mil. km², protkané povodím Amazonky a pokryté tropickým deštným lesem.

Amazonská pánev a je tzv. aluviální nížina, čili vytvořená náplavou říčních sedimentů.

(Metzger, 1984/85, s. 4 – 6; Kovanda, 1980, s. 12 – 13)
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3.2 Vodstvo
K brazilským „nej“ můžeme přiřadit i nejrozsáhlejší možnost říční plavby na světě. Celkem

44000 km splavných toků, z nichž nejznámější a nejvýznamnější je bezesporu Amazonka.

Povodí Amazonky tvoří rozsáhlou vodní síť zasahující do devíti států2, samotná Amazonka však

protéká pouze třemi- Brazílií, Kolumbií a Peru. Od peruánsko-brazilské hranice až po ústí řeky

Rio Negro ve městě Manaus používáme pro Amazonku název Rio Solimões. Je to tedy označení

pro její horní tok. Vědci dodnes nejsou schopni určit přesné místo pramene Amazonky, což je

také důvodem sporů o její délce. Je tedy Amazonka nejdelší řekou světa? Do roku 2007 patřil

titul nejdelší řeky Nilu. Svého soka Amazonka porazila díky vědecké výpravě do Peruánských

And, do oblasti pravděpodobného pramene řeky. Nález údajně delšího hlavního pramene řeky

ji posunul na první místo. Nicméně délka řeky je dodnes předmětem sváru a podnětem

k dalšímu bádání. Délka Amazonky na brazilském území, bez jejich přítoků, se odhaduje na

přibližných 3200 km. Šířka toku se pohybuje mezi 2 až 13 km a u svého ústí dosahuje šířky

kolem neuvěřitelných 250 km. Hloubka koryta se úsek od úseku markantně liší, od minimálních

20 až po 130 metrů, přičemž hladina dokáže v období dešťů a tání sněhu v Andách stoupnout


[…]


není povinné, avšak ve velké části Brazílie hrozí nákaza žlutou zimnicí. V tomto směru se

vyplatí nic neponechat náhodě. Jedná se pouze o jednu dávku vakcinace a její cena je v

porovnání s kompletními náklady na cestu a s cenou vašeho zdraví zanedbatelná.

Kvůli viru Zika představuje Brazílie v současné době velké riziko pro těhotné ženy, zejména

tedy pro samotný plod. Způsobuje totiž mikrocefalii, čili zakrnění mozku plodu. Těhotné ženy

by se měly Brazílii rozhodně vyhnout.

Kromě kvalitní ochrany před sluncem by v kufru rozhodně neměla chybět i zásoba repelentů, a

to ne ledajakých, neboť není komár jako komár. Hmyz v tropických oblastech odpuzují

efektivně pouze repelenty s ochrannou složkou DEET. Je tedy třeba se poradit v lékárně, nebo

repelent zakoupit přímo v Brazílii. I na brazilském trhu se však objevují nekvalitní repelenty.

Mně byl samotnými Brazilci hojně doporučován repelent značky Exposis.

8.2 Bezpečné cestování
Vysoká kriminalita Brazílie může být při cestování překážkou. Hlavní zásadou je vyhýbat se

především tzv. favelám, čili chudinským čtvrtím. Je to brazilská obdoba slamu, protkaná

drogovým průmyslem a násilím. Nebezpečí však může v Brazílii číhat i mimo oprýskané zdi

favel. Pěkná kabelka nebo fotoaparát kolem krku může být velmi nápadné lákadlo. Chytré

řešení je například ledvinka šikovně skrytá pod tričkem.

Na noční koupání v Brazílii raději zapomeňte. Pod rouškou noci se zde potulují pochybné

existence a při zvuku bouřících se vln se jen těžko dovoláte pomoci.
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Pozor na hromadnou dopravu. Pokud se rozhodnete ušetřit a využít pro pohyb po městě

autobusovou dopravu, držte se pouze v přední části autobusu, nejlépe rovnou za řidičem. V

zadní části přeplněného autobusu se rovněž volání o pomoc ztratí.

Pokud jste se rozhodli k pohybu po městě využít taxi, vyhledejte si taxikářskou společnost na

internetu, nebo požádejte o kontakt hotelovou recepci, nikdy nenastupujte do náhodného taxíku.

Může se stát, že jej již nebude řídit taxikář.

8.3 Komunikace bude problém
Ačkoliv se angličtina na brazilských školách vyučuje jako první cizí jazyk, její úroveň je nižší

než nízká a pokud zrovna nenarazíte na někoho, kdo vám porozumí, zřejmě se stejně nedočkáte

odpovědi. Brazilci si povětšinou sami mluvit netroufnou, třebaže pasivně rozumí. Dokonce i na

letišti jsem měla problém se s angličtinou zorientovat. Lépe dopadnete dokonce se španělštinou,

neboť se portugalštině velmi podobá. Slovníček po ruce tedy určitě padne vhod. To samé platí

bohužel i o místní policii – Žádáte-li policistu o pomoc, komunikační bariéra proces značně

ztíží. Běžní strážníci mají ve zvyku odkázat zmatené turisty přímo na oddělení Polícia de

Turismo, čili turistické policie, hovořící plynně anglicky. K zastižení je nepřetržitě na

telefonním čísle: 021/3399-7170.
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9 Závěr

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Teoretická část práce nastiňuje základní

informace o členění státu, státní formě Brazílie, jejím historickém vývoji, geografických

podmínkách zahrnujících vodstvo, povrch, složení vegetačního porostu a zvířeny. Kapitola

věnovaná klimatickým podmínkám popisuje zvlášť každý z pěti regionů země. Závěrečný

úsek zabývající se jazykem, obyvatelstvem a kulturou Brazílie završuje teoretickou část práce,

jež je koncipována tak, aby čtenáři pomohla obohatit vědomosti týkající se této nedoceněné

destinace a zároveň vzbudit zájem o její bližší poznání.

V praktické části bakalářské práce se prolíná seznámení s jednotlivými regiony, kapitoly

věnované jejich hlavním turistickým atraktivitám a návrhy na využití zatím přehlížených

možností rozvoje, s výjimkou jihovýchodního regionu, jež se z hlediska cestovního ruchu těší

dlouhodobé prosperitě. V úvodu nalezneme kapitolu věnovanou přínosným radám pro

potenciální návštěvníky Brazílie. Na závěr byl vytvořen turistický balíček doplněný o mapu

trasy zájezdu, jež je koncipován tak, aby zaujal širokou základnu potenciálních klientů

cestovní kanceláře specializované na exotické zájezdy. Pro ilustraci byly vytvořeny mapy

zájezdu a fotografie města São Luís, jemuž je věnována jeho značná část.

Dovolím si konstatovat, že cestovní ruch je bezesporu důležitým aspektem v hospodářském

rozvoji země, zajišťuje příliv financí a tvorbu pracovních míst, a stal se tak velmi významným

ekonomickým odvětvím. Brazílie se potýká s chudobou a vysokou mírou nezaměstnanosti, jež

by se mohla do určité míry eliminovat právě skrze cestovní ruch, podporou jeho rozvoje, plným

využitím turistického potenciálu země a zvýšením povědomí o této destinaci. Tato práce její

skrytý potenciál odhaluje a může být považována za vodítko k projektu rozvoje turismu

Brazílie.

Za přínosné si dovolím považovat zejména návrh na rozvoj venkovského cestovního ruchu v

jižním regionu a nápad „Student průvodcem“, představený v kapitole zabývající se

severovýchodním regionem, který je rovněž aplikovatelný na celou Brazílii, a mohl by tak

znamenat průlom v pojetí moderní podoby cestovní ruchu.
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