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Studentka ve své bakalářské práci seznamuje s turisticky velmi zajímavou zemí jižní

Ameriky – Brazílií. Pro svoji práci využila odbornou literaturu, turistické průvodce, řadu

informací získala z internetových stránek, nejvýznamnější roli však sehrál její pobyt

v popisované destinaci.

Práce je logicky rozčleněna do několika částí. Teoretickou část představuje 2. - 5.

kapitola, 6. - 8. kapitola tvoří praktickou část.

Teoretická část se zabývá základními geografickými údaji Brazílie. Je zde zpracována

poloha, státní forma a členění státu, popsány jsou přírodní podmínky, obyvatelstvo

a historický vývoj území.

Stěžejní část práce obsahuje šestá a sedmá kapitola. V šesté je Brazílie rozdělena na

pět základních turistických regionů. Každý je charakterizován z geografického hlediska

a jsou zde přiblíženy kulturně-historické atraktivity dané oblasti. Největší prostor je věnován

regionu Severovýchod. Kromě základních údajů je zde velice dobře zpracována SWOT

analýza a autorka tu přichází se zajímavým projektem "Student průvodcem". Na tuto část

plynule navazuje 7. kapitola, kde je formou turistického balíčku nabídnuto poznání tohoto

regionu. Osmá kapitola podává užitečné rady pro potencionální návštěvníky.

Jedná se o poměrně zdařilou práci, jejíž úroveň trochu snižuje obsahová nevyváženost

některých kapitol (podrobně zpracovaná historie x stručně pojatý turistický balíček).

Přínosem je seznámení s jinou kulturou a mentalitou obyvatel, než na jakou jsme ve střední

Evropě zvyklí. Grafická úprava práce je na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn barevnými

přílohami, z nichž většinu tvoří autorské fotografie.

Celkově lze shrnout, že práce vytyčený cíl splnila, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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